
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE 

DETERMINA N. 26 DEL 19/01/2021

OGGETTO:  SAG-  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DEI  PERCORSI  CICLABILI  DI 
COLLEGAMENTO  TRA  BAZZANO  E  MUFFA  (  COMUNE  DI  VALSAMOGGIA) 
CODICI  CUP:  B41B17000740001  E  CIG:  855571603  -  PRESA  D'ATTO  LAVORI  DEL 
SEGGIO DI GARA E CONTESTUALE APPROVAZIONE DEI VERBALI DI SEDUTA DI 
GARA .

 I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  A S S O C I A T O  G A R E

Richiamati:

• il  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli  
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino  
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii;

• il Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza - Servizio Associato Gare, 
approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

Premesso che:
• il suddetto D. Lgs. 50/2016 all’art. 37 comma 1 dispone “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli  

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  previsti  dalle vigenti  
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di  
acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza.  Per  effettuare  procedure  di  importo  
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso  
della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”;

• attualmente, il comma 4 dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 è stato sospeso fino al 31/12/2020 dalla 
L.55/2019 c.d.  “Sblocca Cantieri”  e  pertanto i  Comuni  non capoluogo di  Provincia  non hanno 



l’obbligo di rivolgersi alle Unioni di Comuni per l’effettuazione delle procedure di gara;
• nonostante la sospensione del comma 4 dell’art. 37 il Comune ha ritenuto che fosse opportuno 

procedere, come da programmazione delle procedure di gara, ad effettuare una procedura per 
tramite dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia – Servizio Associato Gare; 

• attualmente, ai sensi del disposto dell’art. 38 e dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 le 
centrali  di  committenza  sono  qualificate  se  sono  iscritte  all’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni 
Appaltanti (AUSA),  e che i Comuni non capoluogo di Provincia devono rivolgersi alle Unioni di  
Comuni;

• in data 31/12/2014, Rep. 18/2014, veniva stipulata la Convenzione tra l’Unione dei Comuni Valli  
del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  ed  i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San Pietro,  Sasso 
Marconi,  Valsamoggia  e  Zola  Predosa  per  l’acquisizione  in  forma  associata  di  lavori,  beni  e 
servizi;

• le procedure di gara per i lavori al di sopra dei 150.000,00, così come prevede il sopra richiamato 
Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  al  punto  3,  comma  2, 
lettera c) sono svolte dal Servizio Associato Gare;

• l’art.  40  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  prevede  che  “A  decorrere  dal  18  ottobre  2018,  le  
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice volte  
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

• l’Unione dei Comuni, per dare attuazione a quanto disposto dal citato art. 40 comma 2 del D. Lgs.  
50/2016, ha sottoscritto un accordo con INTERCENT-ER per l’utilizzo della piattaforma SATER, 
approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 14/05/2018;

Preso atto che:
• il  Comune di  Valsamoggia  con Determinazione del  Responsabile  dell'Area  Programmazione  

Realizzazione Gestione Cura del  Patrimonio  n.   712  del  11/12/2020  ha approvato il  progetto 
esecutivo e tutti  i  documenti  ad esso correlati  per  l'affidamento  dei  Lavori  di  realizzazione dei 
percorsi Ciclabili di Collegamento tra Bazzano   e Muffa -  Codice CUP B41B17000740001        dando 
al  contempo  indicazione  al  Servizio  Associato  Gare  di  provvedere  all'indizione  della  gara  per 
l'appalto dei lavori,  mediante procedura negoziata,   ai sensi del combinato disposto degli artt. 1 c. 
2 lett. b del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito con modificazioni dalla legge 11/09/2020 n° 120  
e dell’art. 63 del DLGS 50/2016 , con offerta espressa mediante minor prezzo ( ribasso)  sull’elenco 
prezzi posto a base di gara ,  ai  sensi dell’art.  95, comma 4, lettera a) ,  previo consultazione  di 
almeno n°5 operatori nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e tenuto conto anche di una  
diversa  dislocazione  territoriale  delle  imprese  invitate,  attraverso  Piattaforme  Telematiche cosi’ 
come previsto dall'art. 40 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016;

• con medesima Determinazione il Responsabile Unico del Procedimento ha dato indicazioni al  
Servizio Associato Gare del termine per la ricezione delle offerte fissandolo in giorni  minimi 15 (

Quindici ) decorrenti dalla data di pubblicazione della lettera di invito , nel rispetto dell'art. 79, 
comma 1 del citato D.Lgsvo 50/2016 e ss. mm. ed ii., sulla Piattaforma Telematica ;

• il  valore  complessivo  dell'appalto  posto  a  base  di  gara  è  di  Euro  245.731,25  di  cui  Euro 
240.290,87 per lavori soggetti a ribasso e per Euro 5.440,38 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso;



Dato atto che in data 23/12/2020 con Protocollo PI357175-20, è stata pubblicata la procedura di gara 
in oggetto sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’  Emilia Romagna (SATER) sono state invitate a 
presentare offerta n° 10 Ditte;

Rilevato 
• che nel termine indicato nella lettera di invito, ovvero entro le ore 12:00 del giorno 14/01/2021 

sono pervenute all’Unione di Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, Servizio Associato Gare, 
a  mezzo  piattaforma  telematica  Sater, n°  4 offerte  telematiche (su  10  operatori invitati  a 
partecipare) come di seguito specificato:

N. Ragione Sociale Codice Fiscale
Registro di 

Sistema 
Data ricezione

1 ASFALTI EMILIANI S.R.L. 00934320367 PI013347-21
13/01/2021    ore 
12:14

2 ROSEI LUIGI 02288810365 PI013449-21
13/01/2021    ore 
12:47

3 R.S. PAVIMENTAZIONI S.R.L. 03166910368 PI014360-21 
13/01/2021    ore 
20:13

4 ADANI F.LLI S.R.L. 01036320370 PI014894-21
14/01/202  ore 
11:52

• il seggio di Gara si è riunito in data 15/01/2021 alle ore 9,30, aprendo  alle ore 09:34 la seduta 
virtuale  ai  soggetti   invitati   sulla  Piattaforma  Telematica,  per  l’apertura  della  “Busta 
Documentazione”, e alle ore 12:44 si è conclusa la fase di ammissione dei concorrenti; di tale 
seduta si  è redatto il  Verbale n.  1  in cui  si  da’  atto di  aver ammesso tutti  i  concorrenti   ad 
eccezione  di un operatore economico ,  ammesso con riserva.  Si  è  proceduto ad attivare la  
richiesta di soccorso istruttorio e a indicare  la data  di  un nuova seduta fissata per il giorno  
18/01/2021 alle or e10:00;

•  il  seggio di gara  si è riunito in data 18/01/2021  alle ore 10:00, aprendo  alle ore 10:04 la  
seconda  seduta  virtuale  ai  soggetti   invitati   sulla  Piattaforma  Telematica,  per  verificare  la  
documentazione  pervenuta  a seguito dell’indizione del soccorso istruttorio e per la successiva 
apertura delle offerte economiche; di tale seduta si è redatto il Verbale n° 2 ;

Preso atto che:
• il Servizio Associato Gare provvede, in questa sede, all'approvazione dell'aggiudicazione (art. 32 

comma 5 e art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016) e provvederà alla procedura di avvio della 
acquisizione dei concorrenti e alla verifica dei requisiti sull'aggiudicataria attraverso il  sistema 
AVCPASS ai sensi di quanto disposto dall'art. 216 comma 13 D. Lgs. 50/2016;

• ai sensi del disposto dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione non e' efficacie se 
non al momento della chiusura della fase di verifica di tutti i requisiti;

Ritenuto pertanto, in relazione a quanto sopra esposto:
• di prendere atto che la proposta di aggiudicazione (ai sensi del combinato disposto degli art. 32 



comma  5  e  art.  33  comma  1  del  D.  Lgs.  50/2016)  e'  nei  confronti  della  Ditta  R.S. 
PAVIMENTAZIONI  S.r.l.,  con sede  in Via dei Cordai,  18 – 41013 Castelfranco Emilia ( Mo) – 
C.F/P.IVA 03166910368 l'offerta economica è per un ribasso percentuale  del  6,20% sulla  base 
d'asta, determinando un costo dei lavori finale pari ad € 225.392,84 oltre ad € 5.440,38 (oneri 
della sicurezza) per un totale di € 230.833,22 oltre ad Iva nella misura di legge;

• di definire ed approvare (ai sensi del combinato disposto degli art. 32 comma 5 e art. 33 comma 
1  del  D.  Lgs.  50/2016),  pertanto,  l'aggiudicazione  così  come  risulta  dai  verbali  di  gara,  
specificando in questa sede che la stessa è aggiudicazione non efficace e che diverrà efficace solo 
al momento dell'avvenuta verifica dei requisiti ai sensi di quanto disposto dall'art. 32 comma 7 
del D. Lgs. 50/2016;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento di gara ai sensi dell’art. 31 comma 14 del D. Lgs.  
50/2016 è il Geom. Stefano Cremonini del Comune di Valsamoggia, distaccato presso il Servizio Associato 
Gare dell’Unione, in forza della Determina dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia n° 
544 del 23/12/2020;

Visti:
• il D. Lgs. 50/2016;
• la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 25 del 21.12.2020, regolarmente esecutiva avente 

ad  oggetto  “Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  2019-2024 
triennio 2021 – 2023;

• la deliberazione Consiliare n. 26 del 21.12.2020, regolarmente esecutiva,  avente ad oggetto 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023  (art.  151  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 106 del 28.12.2020, regolarmente esecutiva, avente ad 
oggetto “Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2021/2023 (art.  169 del  D.  Lgs.  n. 
267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie”;

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 9 del 10.02.2020, regolarmente esecutiva, avente ad 
oggetto  “Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022  (art.  169  del  D.Lgs.  n. 
267/2000): assegnazione degli obiettivi di performance;

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili  

dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;
•  l’articolo 183 D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  –  Servizio 

Associato Gare;
• la determinazione n.544 del  23/12/2020  del Responsabile del Servizio Personale Associato, 

con la quale si disponeva il distacco a tempo parziale del Geom. Stefano Cremonini del Comune di 
Valsamoggia  al  Servizio  Associato  Gare  dell’Unione;  atto  che  attribuisce  al  Geom.  Stefano 
Cremonini  la  Responsabilità  del  Servizio  Associato  Gare  dell'Unione  per  l’anno 2021  e  che 
conferisce al medesimo la titolarità del procedimento secondo gli artt. 5 e 7 della L. 241/1990 e 



pertanto risulta firmatario di tale atto;

Attestato che non vi sono impegni di spesa da assumere;

D E T E R M I N A
per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1 di prendere atto e approvare, in questa sede,  ai sensi del combinato disposto degli art. 32 comma 5 
e art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016,  quanto indicato nei verbali di gara relativi alla proposta di 
aggiudicazione sottoposta dal seggio di gara,  in merito alla procedura negoziata per il Comune di 
Valsamoggia, relativa all’affidamento dei ""Lavori di  realizzazione dei percorsi Ciclabili di Collegamento  
tra Bazzano   e Muffa -  Codice  CUP B41B17000740001 “ –  CIG:  8555716033 ”,  dalla quale risulta 
l'aggiudicazione nei confronti della Ditta R.S. PAVIMENTAZIONI  S.r.l.  con sede  in Via dei Cordai, 18 
– 41013 Castelfranco Emilia ( Mo) – C.F/P.IVA 03166910368  ; l'offerta economica e' per un ribasso 
percentuale  del  6,20% sulla  base  d'asta,  determinando  un  costo  dei  lavori  finale  pari  ad  Euro 
225.392,84 oltre ad € 5.440,38 (oneri della sicurezza) per un totale di € 230.833,22 oltre ad Iva nella 
misura di legge;

2 di provvedere a dare comunicazione alla Ditta aggiudicataria ed ai contro interessati dei risultati del 
Seggio di gara a mezzo piattaforma telematica SATER e di aver provveduto alla pubblicazione nella  
Sezione trasparenza del sito dell'Unione come indicato nell'art. 29 commi 1 e 2;

3 di dare avvio alla verifica di tutti i requisiti, condizione necessaria affinchè l'aggiudicazione divenga 
efficace secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

4 di  rimandare a  successiva propria  determinazione la  definizione dell'efficacia  dell'aggiudicazione, 
dopo aver verificato, tramite il sistema AVCPASS o, qualora non funzioni, in maniera tradizionale, che  
i requisiti dichiarati siano regolari;

5 di dare atto infine che:
• con la  sottoscrizione della  presente determinazione si  esprime il  parere di  regolarità  tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147Bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

• ai sensi di quanto indicato nel D. Lgs. 267/2000 tale provvedimento non necessita di impegno di  
spesa.

• la presente determinazione è esecutiva  dalla data di sottoscrizione .

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
STEFANO CREMONINI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - Verbale n° 1 
(impronta: 68DB1E046123160B1BFB6D347F7CA82BE8F8FF3D90E3DE0482DD718D0C36F723)
- Verbale n° 2 
(impronta: D073CA1F098F41DC0B894EEA431519F712C4AB8B98F16ED3C080954EACE476D6)





 

UNIONE DEI COMUNI 

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 

CENTRALE DI COMMITTENZA 

 

 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEI PERCORSI CICLABILI DI 
COLLEGAMENTO TRA BAZZANO E MUFFA CODICI CUP: B41B17000740001 E CIG: 855571603 

1° 

  VERBALE DI GARA   

L'anno duemilaventuno (2021) il giorno quindici (15) del mese di gennaio alle ore 9:30 nella Residenza Comunale di 
Valsamoggia sede distaccata del Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia, si è 
costituito il seggio di gara composta da: 

✓ Geom. Stefano Cremonini – Responsabile APO Servizio Lavori Pubblici del Comune di Valsamoggia, distacco presso 
il Servizio Associato Gare, in qualità di Presidente; 

✓ Elisa Sandri - Istruttore Amministrativo Servizio Lavori Pubblici Comune di Valsamoggia, in qualità di Testimone; 

✓ Antonella Colombari – Istruttore Amministrativo Servizio Lavori Pubblici Comune di Valsamoggia Responsabile, in 
qualità di Testimone e con funzioni mdi Segretario verbalizzante. 

 

L'identità dei componenti del seggio è nota ed idonea ai sensi di legge per l’espletamento della gara in premessa. 

I componenti del seggio dichiarano di non incorrere nelle cause di incompatibilità e di astensione così come previsti 
dall'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e pertanto hanno accettato l'incarico. 

Premesso che: 

•  il Comune di Valsamoggia con Determinazione del Responsabile dell'Area Programmazione Realizzazione 
Gestione Cura del Patrimonio n. 712 del 11/12/2020 ha approvato il progetto esecutivo e tutti i documenti ad 
esso correlati per l'affidamento dei Lavori di realizzazione dei percorsi Ciclabili di Collegamento tra Bazzano e 
Muffa - Codice CUP B41B17000740001 dando al contempo indicazione al Servizio Associato Gare di provvedere 
all'indizione della gara per l'appalto dei lavori, mediante procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 1 c. 2 lett. b del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito con modificazioni dalla legge 11/09/2020 n° 120 e 
dell’art. 63 del DLGS 50/2016 , con offerta espressa mediante minor prezzo ( ribasso) sull’elenco prezzi posto a 
base di gara , ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) , previo consultazione di almeno n°5 operatori nel rispetto 
del criterio di rotazione degli inviti e tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, attraverso Piattaforme Telematiche cosi’ come previsto dall'art. 40 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.50 del 
18.04.2016; 

• con medesima Determinazione il Responsabile Unico del Procedimento ha dato indicazioni al Servizio Associato 
Gare del termine per la ricezione delle offerte fissandolo in giorni minimi 15 (Quindici) decorrenti dalla data di 
pubblicazione della lettera di invito, nel rispetto dell'art. 79, comma 1 del citato D.Lgsvo 50/2016 e ss. mm. ed ii., 
sulla Piattaforma Telematica; 

‐  



 

UNIONE DEI COMUNI 

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 

CENTRALE DI COMMITTENZA 

 

 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

‐ il valore complessivo dell'appalto posto a base di gara è di Euro 245.731,25 di cui Euro 240.290,87 per lavori 
soggetti a ribasso e per Euro 5.440,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

‐ il Servizio associato gare con propria determinazione n. 512 del 15/12/2020 provvedeva ad indire una procedura 

negoziata per l’affidamento dei “Lavori di realizzazione dei percorsi Ciclabili di Collegamento tra Bazzano e Muffa - 
Codice CUP B41B17000740001 – CIG: 8555716033 da esperire mediante l’utilizzo del Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), approvando i documenti di gara inerenti la procedura stessa; 

‐ la lettera di invito adottata dal SAG tra l'altro prevede che i lavori saranno aggiudicati mediante unico ribasso 
sull'importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

‐ in data 23/12/2020 con protocollo PI357175-20, è stata pubblicata la procedura in oggetto sul Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna (SATER) e sono state invitate a presentare offerta le seguenti Ditte:  

DITTA  INDIRIZZO INDIRIZZO  C.F.-PIVA 

1 ADANI F.LLI S.R.L. Via Risorgimento, 432/8 E-40069 Zola Predosa 
(Bo) 

01036320370 

2 ASFALTI EMILIANI S.R.L. Via Caduti sul Lavoro, 252-41058 Vignola (Mo)  00934320367 

3 CIRES SOCIETA’ COOPERATIVA Via Tosarelli, 219 – 40055 Castenaso (Bo)  02584701201 

4 CME CONSORZIO IMPRENDITORI 
EDILI Soc. Coop  

Via Malavolti, 33 – 41122 Modena  00916510365 

5 Coop.va TRASPORTI E SCAVI 
ANZOLA EMILIA  

Via Zanini, 9 – 40011 Anzola Emilia (Bo)  00517121208 

6 CO.VE.MA SRL Via Guido Reni, 45 – 41013 Castelfranco Emilia 
(Mo)  

03428670362 

7 FEA SRL Via Manzolino Est, 14 – 41013 Castelfranco 
Emilia (Mo) 

02764870362 

8 PRO SERVICE COSTRUZIONI S.R.L.   Viale Corassori, 62 – 41124 Modena  03604410369 

9 ROSEI LUIGI  Via D’ Azeglio, 43 – 41052 Guiglia ( Mo)  02288810365 

10 RS PAVIMENTAZIONI SRL  Via dei Cordai, 18 – 41013 Castelfranco Emilia ( 
Mo) 

03166910368 

-  scadenza fissata per le ore 12:00 del giorno14/01/2021. 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

Il Presidente del Seggio di Gara dichiara aperta, alle ore 09:34, la prima seduta virtuale su portale, aperta ai soli offerenti 
invitati, nella quale si provvederà ad aprire le offerte pervenute ed in particolare si procederà alla verifica di quanto 
contenuto nelle Buste Documentazione, accertandone la regolarità e completezza al fine dell’ammissione degli offerenti, 
alla procedura di gara. 



 

UNIONE DEI COMUNI 

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 

CENTRALE DI COMMITTENZA 

 

 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

Il Presidente dà atto che entro il termine prescritto delle ore 12,00 del giorno 14/01/2021 sono pervenute al Sistema per 
gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) n. 4 offerte valide contenenti le domande di partecipazione alla gara 
in oggetto ed accerta che le stesse riguardano i seguenti soggetti: 

 

N. STATO DENOMINAZIONE PROTOCOLLO SATER – DATA 
RICEZIONE 

1 Inviato ASFALTI EMILIANI S.R.L.     PI013347-21 del 13/01/2021 ore 
12:14:27 

2 Inviato  ROSEI LUIGI  PI013449-21 del 13/01/2021 ore 
12:47:20 

3 Inviato  R.S. PAVIMENTAZIONI SRL PI014360-21 del 13/01/2021 ore 
20:13:40 

4 Inviato ADANI F.LLI S.R.L. PI014894-21 del 14/01/2021 ore 
11:52:52 

Il Presidente del seggio di gara, coadiuvato dai testimoni, provvede quindi a verificare l’adeguatezza della documentazione 
presentata, in relazione ai requisiti necessari alla partecipazione e ad ogni altro adempimento richiesto dalla Lettera 
d’invito che disciplina la procedura di gara. 

 Di seguito si procede all’apertura delle Buste Documentazione. 

 

1)  ASFALTI EMILIANI S.R.L.    

La documentazione prodotta risulta completa e conforme a quanto richiesto, con la seguente precisazione: “La lettera di 
invito prevede alla Lettera k) la possibilità di trasmettere gli elaborati grafici, qualora la dimensione del file impedisca il 
caricamento degli stessi sul sistema, tramite Pec alla Centrale di Committenza “. La Ditta Asfalti Emiliani ha fatto 
pervenire alla PEC dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia, una prima parte degli elaborati entro i termini 
di gara (segnatura Pec ore 11:43) e un ultimo allegato   fuori dal termine (segnatura Pec ore 12.23), acquisita al proprio 
Protocollo n° 707 del 14/01/2021. 

Considerato che tale irregolarità si è ritenuta sanabile senza l’avvio del soccorso istruttorio, in quanto il Seggio di gara   
risulta già in possesso della documentazione, senza ulteriore aggravio per l’operatore economico invitato alla procedura. 

Il Presidente dichiara il concorrente Ammesso. 

 

2)  ROSEI LUIGI 

 L’Operatore economico Rosei Luigi ha prodotto una dichiarazione sostitutiva, firmata digitalmente, in cui si dichiara  “ di 
aver preso visione dell’elaborato ALL.1 e di conoscerne il contenuto, ma che non è stato possibile sottoscriverlo in quanto 



 

UNIONE DEI COMUNI 

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 

CENTRALE DI COMMITTENZA 

 

 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

il proprio programma di firma digitale non era in grado di gestirlo”.  I restanti file del progetto esecutivo sono stati 
regolarmente firmati e caricati sul sistema Sater.  Si ritiene che la dichiarazione per i motivi in essa esposti sia sufficiente a 
dimostrare l’accettazione del contenuto dell’elaborato in parola. La restante documentazione prodotta risulta completa e 
conforme a quanto richiesto. 

Il Presidente dichiara il concorrente Ammesso. 

 

3)  R.S. PAVIMENTAZIONI SRL 

La documentazione prodotta risulta da integrare. 

Il Presidente, ritenendo che la documentazione mancante possa essere integrata tramite soccorso istruttorio ai sensi 
dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, dichiara il concorrente Ammesso con riserva da sciogliersi all’esito della 
procedura di soccorso istruttorio. 

 

4) ADANI F.LLI S.R.L. 

La documentazione prodotta è completa e conforme a quanto richiesto. 

Il Presidente dichiara il concorrente Ammesso. 

 

Il Presidente alle ore 12:43, con Registro di sistema PI016513-21 ha proceduto alla richiesta di soccorso Istruttorio all’ 
operatore economico RS Pavimentazioni Srl, fissando come termine per la risposta il 18/01/2021 alle ore 09:30. 

Alle ore 12:44 il Seggio di gara termina la 1^ seduta virtuale. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e approvato, viene come appresso sottoscritto 

 

Il Presidente del seggio di gara 

 Geom. Stefano Cremonini 

 

I testimoni 

Elisa Sandri 

Antonella Colombari  

 

Il Segretario verbalizzante 

Antonella Colombari  

 



 

UNIONE DEI COMUNI 

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 

CENTRALE DI COMMITTENZA 

 

 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEI PERCORSI CICLABILI DI 
COLLEGAMENTO TRA BAZZANO E MUFFA CODICI CUP: B41B17000740001 E CIG: 855571603 

2° 

  VERBALE DI GARA   

L'anno duemilaventuno (2021) il giorno diciotto (18) del mese di gennaio alle ore 10:00 nella Residenza Comunale di 
Valsamoggia sede distaccata del Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia, si è 
costituito il seggio di gara composta da: 

✓ Geom. Stefano Cremonini – Responsabile APO Servizio Lavori Pubblici del Comune di Valsamoggia, distacco presso 
il Servizio Associato Gare, in qualità di Presidente; 

✓ Elisa Sandri - Istruttore Amministrativo Servizio Lavori Pubblici Comune di Valsamoggia, in qualità di Testimone; 

✓ Antonella Colombari – Istruttore Amministrativo Servizio Lavori Pubblici Comune di Valsamoggia Responsabile, in 
qualità di Testimone e con funzioni mdi Segretario verbalizzante. 

L'identità dei componenti del seggio è nota ed idonea ai sensi di legge per l’espletamento della gara in premessa. 

I componenti del seggio dichiarano di non incorrere nelle cause di incompatibilità e di astensione così come previsti 
dall'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e pertanto hanno accettato l'incarico. 

Premesso che: 

•  il Comune di Valsamoggia con Determinazione del Responsabile dell'Area Programmazione Realizzazione 
Gestione Cura del Patrimonio n. 712 del 11/12/2020 ha approvato il progetto esecutivo e tutti i documenti ad 
esso correlati per l'affidamento dei Lavori di realizzazione dei percorsi Ciclabili di Collegamento tra Bazzano e 
Muffa - Codice CUP B41B17000740001 dando al contempo indicazione al Servizio Associato Gare di provvedere 
all'indizione della gara per l'appalto dei lavori, mediante procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 1 c. 2 lett. b del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito con modificazioni dalla legge 11/09/2020 n° 120 e 
dell’art. 63 del DLGS 50/2016 , con offerta espressa mediante minor prezzo ( ribasso) sull’elenco prezzi posto a 
base di gara , ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) , previo consultazione di almeno n°5 operatori nel rispetto 
del criterio di rotazione degli inviti e tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, attraverso Piattaforme Telematiche cosi’ come previsto dall'art. 40 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.50 del 
18.04.2016; 

• con medesima Determinazione il Responsabile Unico del Procedimento ha dato indicazioni al Servizio Associato 
Gare del termine per la ricezione delle offerte fissandolo in giorni minimi 15 ( Quindici ) decorrenti dalla data di 
pubblicazione della lettera di invito , nel rispetto dell'art. 79, comma 1 del citato D.Lgsvo 50/2016 e ss. mm. ed ii., 
sulla Piattaforma Telematica ; 

‐  
‐ il valore complessivo dell'appalto posto a base di gara è di Euro 245.731,25 di cui Euro 240.290,87 per lavori 

soggetti a ribasso e per Euro 5.440,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 



 

UNIONE DEI COMUNI 

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 

CENTRALE DI COMMITTENZA 

 

 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

‐ il Servizio associato gare con propria determinazione n. 512 del 15/12/2020 provvedeva ad indire una procedura 

negoziata per l’affidamento dei “Lavori di realizzazione dei percorsi Ciclabili di Collegamento tra Bazzano e Muffa - 
Codice CUP B41B17000740001 – CIG: 8555716033 da esperire mediante l’utilizzo del Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), approvando i documenti di gara inerenti la procedura stessa; 

‐ la lettera di invito adottata dal SAG tra l'altro prevede che i lavori saranno aggiudicati mediante unico ribasso 
sull'importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

‐ in data 23/12/2020 con protocollo PI357175-20, è stata pubblicata la procedura in oggetto sul Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna (SATER); 

‐ la scadenza fissata per le ore 12:00 del giorno14/01/2021. 
‐ In data 15/01/2021 si è tenuta la prima seduta del seggio di gara che si è conclusa con l’ammissione con riserva di 

n. 1 concorrente per il quale si è aperto il sub-procedimento di soccorso istruttorio, fissando per le ore 09:30 del 
18/01/2021 il termine ultimo per rispondere ed integrare la documentazione richiesta con registro di sistema PI-
016513-21. 

‐ Con comunicazione Registro di sistema Sater PI016525-21; PI016526-21; PI016527-21; PI016528-21 del 15 
gennaio 2021 resa agli operatori economici offerenti si rendeva nota la data della 2^ seduta di gara, prevista per il 
giorno 18-01-2021 alle ore 10:00. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente del Seggio di Gara dichiara aperta, alle ore 10:04, la seconda seduta virtuale su portale, aperta ai soli 
offerenti invitati, nella quale si provvederà a verificare la documentazione pervenuta accertandone la regolarità e 
completezza al fine dello scioglimento della riserva, 
Il Presidente dà atto che entro il termine prescritto delle ore 09,30 del giorno 18/01/2021 è pervenute al Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) la risposta alla richiesta di integrazioni da parte dell’Impresa R.S. 
PAVIMENTAZIONI SRL - PI017076-21 del 15/01/2021 ore 17:37. 

Il Presidente del seggio di gara, coadiuvato dai testimoni, provvede quindi a verificare l’adeguatezza del fascicolo 
presentato da cui risulta che la documentazione prodotta e caricata sulla piattaforma dall’Impresa R.S. PAVIMENTAZIONI 
S.R.L. è completa e conforme a quanto richiesto. 

 Il Presidente dichiara sciolta l’ammissione con riserva e pertanto il concorrente e’ AMMESSO alla procedura. 

Si procede pertanto all’apertura delle offerte economiche sul portale le cui risultanze sono riportate nella tabella in calce: 

N. DENOMINAZIONE PROTOCOLLO SATER PERCENTUALE RIBASSO  

1 ASFALTI EMILIANI S.R.L.     PI013347-21 del 13-01-2021 ore 12:14 5,70% 

2 ROSEI LUIGI  PI013449-21 del 13-01-2021 ore 12:47  5,00% 

3 R.S. PAVIMENTAZIONI SRL  PI014360-21 del 13-01-2021 ore 13:40 6,20% 
  

4 ADANI F.LLI S.R.L.  PI014894-21 del 14-01-2021 ore 11:52  6,15% 

 



 

UNIONE DEI COMUNI 

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA 

Comuni di Casalecchio di Reno, Zola Predosa, Sasso Marconi, Valsamoggia e Casalecchio di Reno 

STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE 

CENTRALE DI COMMITTENZA 

 

 

 

Servizio Associato Gare - P.zza dei Martiri, 6 - 40037 - Sasso Marconi (BO) 
tel 051 843578- fax 051 840802 - posta elettronica certificata: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it 

La seduta, quindi, si conclude con la seguente graduatoria: 

N. DENOMINAZIONE PERCENTUALE RIBASSO CLASSIFICA 

1 R.S. PAVIMENTAZIONI SRL 6,20% I – Aggiudicatario proposto 

2 ADANI F.LLI S.R.L. 6,15%  Secondo classificato 

 3 ASFALTI EMILIANI S.R.L.    5,70% 
  

 
  

4 ROSEI LUIGI  5,00%   

 

Pertanto si dà atto che la proposta di aggiudicazione (art.32, comma 5 e art. 33 comma 1) è nei confronti della Società R.S. 
PAVIMENTAZIONI S.R.L.  con la percentuale di ribasso sui lavori del 6,20%; qualora l’aggiudicazione fosse confermata 
l’importo di aggiudicazione sarà di € 225.392,84 oltre ad Euro 5.440,38 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
così per un totale di Euro 230.833,22 oltre ad Iva nella misura di legge. 

La seduta si chiude alle ore 11:03. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e approvato, viene come appresso sottoscritto 

 

Il Presidente del seggio di gara 

 Geom. Stefano Cremonini 

 

I testimoni 

Elisa Sandri 

Antonella Colombari  

 

Il Segretario verbalizzante 

Antonella Colombari  



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

UFFICIO GARE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 26 DEL 19/01/2021

OGGETTO: SAG- LAVORI DI REALIZZAZIONE DEI PERCORSI CICLABILI DI 
COLLEGAMENTO TRA BAZZANO E MUFFA ( COMUNE DI VALSAMOGGIA) CODICI 
CUP: B41B17000740001 E CIG: 855571603 - PRESA D'ATTO LAVORI DEL SEGGIO DI GARA 
E CONTESTUALE APPROVAZIONE DEI VERBALI DI SEDUTA DI GARA .

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 
183 comma 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Lì, 20/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO

Fabiana Battistini
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


		2021-01-19T15:38:38+0000
	Stefano Cremonini


		2021-01-19T11:23:34+0000
	Stefano Cremonini


		2021-01-19T11:36:34+0000
	Elisa Sandri


		2021-01-19T12:36:23+0000
	Antonella Colombari


		2021-01-19T11:24:19+0000
	Stefano Cremonini


		2021-01-19T11:37:20+0000
	Elisa Sandri


		2021-01-19T12:37:17+0000
	Antonella Colombari




